
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  4  DEL  05/01/2023 

  APPROVAZIONE PROGETTO TECNICO “ MURO DEI SORANOM” PRESENTATO 
DALLA ASSOCIAZIONE CULTURALE GENIA CATULGHINA PETER TONTI APS AL 
FINE DELLA ADOZIONE DEL C.D. MURO DEI SOPRANNOMI. 

L'anno  duemilaventitre  , il giorno   cinque , del mese di   Gennaio , alle ore 11:00,  nella sala 
Giunta della Residenza comunale,  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 FORONCHI FRANCA Sindaco P

2 BELLUZZI ALESSANDRO Vice Sindaco P

3 GABELLINI CLAUDIA Assessore P

4 ROMEO NICOLA ANTONIO Assessore P

5 UGUCCIONI ALESSANDRO Assessore P

6 VACCARINI FEDERICO Assessore P

Totale presenti n.  6 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale Dott.  Andrea Volpini .

La Sindaca, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed 
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  1 (proponente: VACCARINI FEDERICO) predisposta 
in data  03/01/2023 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   03/01/2023  dal   Dirigente  
Responsabile del  SETTORE 02 Dott  BENZI RICCARDO / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere  non  necessario  per  la  Regolarità  Contabile  firmato  digitalmente  espresso  in  data 
05/01/2023  dal  f.f.  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari   Dott.VOLPINI 
ANDREA/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  1 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta della Sindaca;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza,  ai  sensi dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  4 del 05/01/2023             Pag. 2 di 6



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  1  del 03/01/2023 

  APPROVAZIONE  PROGETTO  TECNICO  “  MURO  DEI  SORANOM” 
PRESENTATO  DALLA  ASSOCIAZIONE  CULTURALE  GENIA 
CATULGHINA PETER TONTI APS AL FINE DELLA ADOZIONE DEL 
C.D. MURO DEI SOPRANNOMI. 

Assessore competente:   VACCARINI FEDERICO 

Settore proponente:   SETTORE 02 
Dirigente responsabile:      

 

RICHIAMATE le deliberazioni n. 71 e 72 del 30/12/2021, dichiarate immediatamente eseguibili, 
con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il  
Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1  del  13/01/2022,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024: 
assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATO la Statuto del Comune di Cattolica, in modo particolare gli articoli: 

• art.  4 – Principi  di  sussidiarietà  – c.  1)  “Il  Comune  svolge  le  proprie  funzioni  secondo il  principio  di  
sussidiarietà orizzontale, valorizzando e promuovendo le attività che possono essere esercitate dall'autonomia  
iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali...omissis,;

• art. 7 – Cultura – c. 2) “Promuove, nel rispetto delle reciproche autonomie, la ampia collaborazione con ogni  
istituzione culturale operante sul territorio”...omissis”;

  Dato atto che con parere del  27 ottobre  2022 la  Giunta comunale si  e'  espressa in  modo 
favorevole all'affidamento alla Associazione culturale Genia Catulghina Peter Tonti APS del c.d. Muro 
dei soprannomi;

Precisato  che  per  procedere  ai  sensi  del  regolamento  era  necessario  che  il  proponente  la 
richiesta  di  affidamento  presentasse  un  progetto  tecnico  in  cui  venisse  esplicitata  l'attivita'  di 
manutenzione ordinaria dell'immobile/ manufatto e la sua gestione dinamica in termini di aggiunte di 
nuovi nomi e simili, la durata dell'affidamento ed eventuali termini di disdetta anticipata;



Considerato  che  il  progetto  deve  anche  prevedere  la  necessaria  copertura  assicurativa  per 
eventuali  danni  che  potessero  interessare  l'immobile,  od  anche  danni  verso  terzi  collegati  alla  sua 
manutenzione e gestione;

Visto il disposto dell'articolo 8 comma 4 del regolamento per le sponsorizzazioni, che recita:

"4.  Lo  sponsor  dovrà  presentare,  sia  per  la  realizzazione  dell'opera  e/o  dell'impianto  che  per  la  
manutenzione, un progetto tecnico che, approvato dalla Giunta Comunale con propria deliberazione, 
costituirà allegato al contratto di sponsorizzazione.",

Dato atto che  il sopra citato progetto tecnico e’ stato trasmesso dalla citata associazione, al fine 
della  sua  approvazione  con  atto  formale  di  Giunta  ed  allegazione  al  contratto  di 
sponsorizzazione/adozione,  e  che  il  progetto  viene  allegato  alla  presente  deliberazione  quale  parte 
integrante e sostanziale, e che risulta in atti al protocollo n. 61 del 2 gennaio 2023; 

Dato atto che il valore forfettario della adozione di cui alla presente deliberazione e’ pari ad euro 
500,00  per  il  primo  anno  e  ad  euro  100,00  per  gli  anni  successivi,  precisando  che  si  tratta  di 
sponsorizzazione offerta da privati o da enti e soggetti giuridici privi di finalità di lucro, ove il ritorno di 
natura  pubblicitaria  appare  del  tutto  marginale  e  prevale  l'aspetto  di  un  sostanziale  contratto  a  
prestazioni economicamente unilaterali con la prevalenza di profili c.d. di "mecenatismo" da parte dello 
sponsor; 

Ritenuto  opportuno in  base  alle  considerazioni  sopra  riportate  approvare  il  citato  progetto 
tecnico, precisando che la durata della convenzione dovra’ essere di tre anni rinnovabili per altri tre con 
il consenso delle parti;

Visto lo Statuto dell'Associazione culturale GENIA CATULGHINA PETER TONTI APS dal 
quale si evince che la stessa non ha finalità di lucro;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

P R O P O N E

1) di stabilire che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si 
intende totalmente richiamata;

2) di approvare il progetto tecnico presentato dalla Associazione culturale Genia Catulghina Peter 
Tonti APS in cui viene esplicitata l'attivita' di manutenzione ordinaria dell'immobile/ manufatto 
c.d. Muro dei soprannomi” e la sua gestione dinamica in termini di aggiunte di nuovi nomi e  
simili, la durata dell'affidamento ed eventuali termini di disdetta anticipata, precisando che la 
durata della convenzione dovra’ essere di tre anni rinnovabili per altri tre con il consenso delle  
parti;

3) di dare atto che l'Amministrazione Comunale non sosterrà spese per l'iniziativa di cui sopra, e 
che il valore forfettario della adozione di cui alla presente deliberazione e’ pari ad euro 500,00 
per  il  primo  anno  e  ad  euro  100,00  per  gli  anni  successivi,  precisando  che  si  tratta  di  
sponsorizzazione offerta da privati o da enti e soggetti giuridici privi di finalità di lucro, ove il  
ritorno di natura pubblicitaria appare del tutto marginale e prevale l'aspetto di un sostanziale 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  4 del 05/01/2023             Pag. 4 di 6



contratto  a  prestazioni  economicamente  unilaterali  con  la  prevalenza  di  profili  c.d.  di 
"mecenatismo" da parte dello sponsor; 

4) di  dare  atto  che  l'Ente  sarà  manlevato   da  qualsivoglia  responsabilità  per  eventuali 
danneggiamenti  alle  strutture  o ad altro,  che si  dovessero verificare  nello  svolgimento delle 
iniziative in programma; 

5) di dare mandato agli Uffici competenti per il  rilascio di tutte le autorizzazioni richieste e di  
vigilare sulla regolarità dello svolgimento delle iniziative sopra esposte, e a tal fine di  indicare  
Responsabile del Procedimento e/o  supervisore dei lavori e/o della manutenzione, che vigilerà 
sul rispetto del contratto di sponsorizzazione e sulla fedele realizzazione dell’opera e/o della 
manutenzione rispetto al progetto presentato, il dott. Riccardo Benzi dirigente del settore 2;

6) di inviare comunicazione telematica del presente atto ai seguenti uffici, per gli adempimenti di 
competenza: Ufficio Cultura,  Staff del Sindaco, Affari Generali, settore 1-ufficio manutenzioni 
e arredo, settore 5- ufficio patrimonio, Comando di Polizia Locale;

7) di dare atto che verranno assolti gli obblighi di pubblicazione previsti per il presente atto, ai  
sensi del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 ss. mm. e ii.;

8) di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134  -4° 
comma del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata 
attuazione di quanto disposto.

  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  4 del 05/01/2023             Pag. 5 di 6



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

LA SINDACA IL SEGRETARIO COMUNALE
FRANCA FORONCHI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  4 del 05/01/2023             Pag. 6 di 6


